Casa de Saúde Bom Jesus Ltda. e pela HOESP – Associação Beneficente de Saúde do Oeste
do Paraná.

De acordo com o disposto na alínea “b” do inciso I do  caput do
artigo 2º daquela Lei, a Casa de Saúde Bom Jesus Ltda. pagaria ao Município a importância
de R$ 140.649,65 (cento e quarenta mil, seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta e cinco
centavos),  mediante  a  realização  de  procedimentos  e  a  prestação  de  serviços  médico-
hospitalares a pacientes encaminhados pelo Município, no período de 1º de janeiro de 2010 a
31 de dezembro de 2012.

Conforme consta no incluso Ofício nº 480/2012, da Casa de Saúde

[...]

razão de agenda e da demanda de internamentos no Pronto Socorro daquela unidade de
saúde, não foi possível a realização de todos os procedimentos determinados pelo dispositivo
legal acima referido no prazo então fixado, tendo remanescido atendimentos correspondentes
ao valor de R$ 24.800,00 (vinte e quatro mil e oitocentos reais), informação esta confirmada
em parecer dado no Requerimento pelo Secretário Municipal da Saúde.

Diante de tal circunstância, a Casa de Saúde Bom Jesus solicitou a
prorrogação do prazo para o cumprimento daquela exigência legal até o dia 31 de março de